
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE 3° INTERVENTI SOCIO-CULTURALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 305
del 17-06-2020

Oggetto:RIA SOA PE Dgr 1106/2019 impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali,
ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011;
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto di nomina sindacale prot.n. 1665 del 30/01/2020 del responsabile del 3° Settore Servizi
Socio-culturali e scolastici;
Preso atto che, con delibere di Consiglio Comunale n.16 e 17 del 30/03/2019, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione
2019-2021;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/05/2019 di approvazione del Piano della
Performance – relativo all’anno 2019;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.49 del 07/04/2020, con la quale è stato
approvato il PEG per il triennio 2020/2022;
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 24/03/2020 di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2020/2022;

Premesso
che, con la Dgr n. 1106 del 30/07/2019 e suoi allegati A0, A1 e A2 la Regione Veneto ha-
inteso garantire la prosecuzione del finanziamento dei programmi di intervento tra cui
Reddito di Inclusione Attiva (RIA) di cui alla precedente Dgr n. 2009/15, volti al
reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce socialmente deboli, avviando la
sperimentazione dell’estensione del RIA a tutto il territorio regionale, nonché il Sostegno
all’Abitare (SoA) quale misura si sostegno alle problematiche legate alla casa,  e il progetto
Povertà Educativa (PE) per  favorire la realizzazione di attività che concorrano a creare un
contesto di crescita positivo e prevengano/contrastino difficoltà che impediscono il pieno
sviluppo e benessere dei minori;

Determinazione n. 305 del 17-06-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 17-06-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 17-06-2020 ora 11:27:17



N. 305

che per effetto della citata Dgr 1106/2019 si concretizza l’opportunità di assicurare ai-
Comuni afferenti all’Ambito Territoriale di Legnago – di cui il Comune di Legnago assume
l’incarico di ente capofila promotore destinatario del finanziamento regionale -  la continuità
degli interventi di reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli della popolazione,
prevedendo un fondo di finanziamento anche per l’anno 2020;

CONSIDERATO inoltre che con decreto direttoriale n. 24 del 27/09/2019 la Regione ha definito
l’entità del contributo assegnato all’ambito Territoriale di Legnago, in quanto capofila, per la
prosecuzione ed estensione della sperimentazione del RIA SoA PE anno 2020;

CONSIDERATO che i destinatari del Progetto Percorsi di Sostegno Attivo sono persone e famiglie
in carico ai servizi sociali, per le quali sia già attivo un progetto personalizzato di cui il R.I.A. il SoA
e PE può diventare un'azione complementare per la quale venga concordato con il servizio sociale
del comune l'utilizzo della misura più idonea;

VISTA la comunicazione in data 21/02/2020 dalla quale si evince che le risorse regionali attribuite
al Comune di Cerea, in quanto Comune aderente al progetto RIA SoA PE, ammontano a €
19.428,89 per RIA e SoA ed € 1850,37 per PE, somma su cui deve applicarsi la
compartecipazione comunale del 20%, pari a € 4255,84 (sul totale di €21.279,22) anche sotto
forma di ore del personale o attività interamente finanziata da fondi comunali inerente i beneficiari
Ria, SoA e PE;

VISTA la Delibera di Giunta n. 69 del 26/05/2020 con la quale l’Amministrazione
- rinnovava l’adesione al programma Ria nel contesto dell’ambito Territoriale di Legnago per l’anno
2020;
- approvava il progetto operativo “Percorsi di Sostegno Attivo” allegato alla delibera stessa;
- accettava di introitare la somma prevista al cap. 708 dell’entrata “Trasferimenti dal comune di
Legnago per il fondo per il contrasto alla povertà RIA Soa PE;
- dava atto al cofinanziamento  del 20% a carico del comune di Cerea pari a € 4.225,09 anche
sotto forma di ore di personale o attività interamente finanziate da fondi comunali;

Ritenuto di finalizzare i progetti denominati RIA  - Soa -  PE  impiegando le risorse qui in parola
sia in forma di “voucher d’acquisto” sia in erogazioni puramente monetarie;

Ricordato che detti voucher sociali sono titoli d’acquisto da distribuire agli aventi diritto
all’assistenza economica comunale in alternativa all’erogazione di interventi monetari in forma di
liquidità;

Ricordate le linee principali lungo le quali i predetti interventi trovano collocazione e sviluppo e
cioè: a) l’erogazione di titoli d’acquisto “voucher” per la spesa vincolata; b) la concessione di
contributi economici straordinari e continuativi in forma monetaria; c) il pagamento diretto di bollette
di consumo o affitti;

Considerato che con il presente si intende considerare il complesso delle modalità di spesa
assistenziale enunciate al precedente paragrafo;

Richiamata la determinazione n. 265 in data 4/05/2018 con la quale è stato approvato il contratto
triennale con la ditta “Day Ristoservice Spa” per la gestione del sistema di produzione erogazione
e rendicontazione dei voucher sociali, approvando il relativo schema di convenzione, con
attribuzione del numero CIG: Z8E236AE31;

Ritenuto pertanto di impegnare l’intera attuale disponibilità di bilancio di € 20.000,00 del cap.3590
per le finalità di cui sopra - riservando un importo pari a € 5.000 per l’acquisto dei voucher sociali -
disponendo che ogni singolo intervento economico sia vincolato alla segnalazione dell’assistente
sociale;

Ritenuto altresì che l’Assistente Sociale rendiconti puntualmente ogni intervento secondo quanto

Determinazione n. 305 del 17-06-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 17-06-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 17-06-2020 ora 11:27:17



N. 305

previsto dalla Dgr 1106 citata;

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della legge 190/2013 sono i seguenti:

Oggetto: voucher sociali;
CIG: n. Z8E236AE31;
Procedura di affidamento: affidamento diretto
Importo aggiudicazione: € 5.000 iva compresa;
OE Aggiudicatario: Ditta Day Ristoservice Spa, con sede in Bologna;
P.IVA e C.F.: 03543000370 - E-mail: amministrazione@day.it;
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: determina n.265/2018
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Socio-culturali e Scolastici;
Funzionario responsabile del procedimento: dott. Corrado Buniotto

Di dare atto che i dati utili ai fini degli adempimenti di pubblicità di cui al D.Lgs  n. 33/2013 e
fatto salvo quanto stabilito al precedente punto 3) sono i seguenti:
- Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: regolamento com.le per
erogazione di benefici economici a persone ed enti;
- Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali
- Funzionario competente o responsabile del procedimento: Corrado Buniotto
- Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su individuazione del
Servizio Sociale professionale del Comune;

tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune.

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sulla base della stessa affidare la fornitura alla Ditta aggiudicataria :

Oggetto : FORNITURA DI VOUCHER
CIG n.  : Z8E236AE31
Procedura di affidamento Affidamento diretto
Operatori invitati
Importo di aggiudicazione €  5.000,00 iva compresa
Ditta aggiudicataria DAY RISTOSERVICE SPA
Sede
C.F. e P.Iva 03543000370
PEC
Norma o titolo di diritto
per il credito

Det. n.265 del 04/05/2018

Ufficio comunale di riferimento Servizi Socio-Culturali e Scuola
Sistema di fatturazione elettronica Codice XAJV6E

Funzionario
Responsabile del procedimento

Dott. Buniotto Corrado

Determinazione n. 305 del 17-06-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 17-06-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 17-06-2020 ora 11:27:17



N. 305

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sulla base della stessa concedere contributi economici su segnalazione e relazione
dell’assistente sociale;

Di impegnare la spesa per quanto in premessa, registrando l’impegno, con l’indicazione del
beneficiario, dell’importo dovuto e dell’esercizio di esigibilità, come attestato dal quadro dei dati
contabili riportato in calce al dispositivo della presente determinazione;

Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con ordine
scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di Contabilità all’Ufficio
Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della regolarità dei lavori / della
fornitura / del servizio, entro i limiti del presente impegno di spesa;

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della Legge 190/2012 sono sopra riportati;

Di consentire la pubblicazione dell’allegato elenco dei contributi, ma depurato dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei benefici economici considerati nel presente
atto in quanto trattasi di dati da cui sarebbe possibile ricavare informazioni afferenti la situazione
di disagio economico-sociale dei beneficiari (D.Lgs. n. 33/2013, art. 26, 2° e 4° comma);

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il  Settore
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 63, comma
4, del Vigente Statuto Comunale;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;

Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.
n.267/2000, con la relativa registrazione della spesa;

Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Gli Allegati del presente atto sono conservati digitalmente nel sistema di gestione informatica ai
sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD).

Impegno provvisorio N.   449 del 16-06-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       3590 Articolo       FONDO PER CONTRASTO ALLA POVERTA' [REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA (RIA),
SOSTEGNO ALL'ABITARE (SOA) E POVERTA' EDUCATIVA (PE)] (CAPITOLO DI ENTRATA E.708)
Causale RIA SOA PE Dgr 1106/2019 impegno di spesa

Importo  2020 €.                           15.000,00

Beneficiario       112   DIVERSI

Impegno provvisorio N.   450 del 16-06-2020  a Competenza   CIG Z8E236AE31

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Determinazione n. 305 del 17-06-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 17-06-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 17-06-2020 ora 11:27:17



N. 305

Capitolo       3590 Articolo       FONDO PER CONTRASTO ALLA POVERTA' [REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA (RIA),
SOSTEGNO ALL'ABITARE (SOA) E POVERTA' EDUCATIVA (PE)] (CAPITOLO DI ENTRATA E.708)
Causale RIA SOA PE Dgr 1106/2019 impegno di spesa

Importo  2020 €.                            5.000,00

Beneficiario      7215   DAY RISTOSERVICE SPA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

BUNIOTTO CORRADO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Determinazione n. 305 del 17-06-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 48 del 17-06-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 17-06-2020 ora 11:27:17



Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 305 del 17-06-2020

Reg. Settore 48

Oggetto: RIA SOA PE Dgr 1106/2019 impegno di spesa

CIG

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.   502 del 18-06-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       3590 Articolo       FONDO PER CONTRASTO ALLA POVERTA' [REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA (RIA),
SOSTEGNO ALL'ABITARE (SOA) E POVERTA' EDUCATIVA (PE)] (CAPITOLO DI ENTRATA E.708)
Causale RIA SOA PE Dgr 1106/2019 impegno di spesa

Importo  2020 €.                           15.000,00

Beneficiario       112   DIVERSI

Impegno N.   503 del 18-06-2020  a Competenza   CIG Z8E236AE31

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       3590 Articolo       FONDO PER CONTRASTO ALLA POVERTA' [REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA (RIA),
SOSTEGNO ALL'ABITARE (SOA) E POVERTA' EDUCATIVA (PE)] (CAPITOLO DI ENTRATA E.708)
Causale RIA SOA PE Dgr 1106/2019 impegno di spesa

Importo  2020 €.                            5.000,00

Beneficiario      7215   DAY RISTOSERVICE SPA

Il Responsabile
 Quecchia Marcello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione SOCIALE n. 305 del 17-06-2020 - Comune di Cerea

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 48 del 17-06-2020 firmato digitalmente da  MARCELLO QUECCHIA C.F. QCCMCL70D25H717S il 18-06-2020 ora  7:05:10


